
БРОЙ 77 Русчукъ 1О'Януарий 1884- ГОДИНА Г

Излиза три пъти бъ седмицата 
всЪки :

Вторнинъ, Четвьртъкъ 
и Съббота.

ЦЪНА:
За година 20 лева сребьрпи 
„ шесть нееяцн 12 лева ср. 
„ три „ 7 р „

Едипъ брой 20 стотинки.

Сичко което са отнася до вестника 
надписва са направо до

Т. X. Станчевъ въ Русчукъ.

Неплатени писма пе са присиатъ 
Рхкопней вазадъ се неврьщатъ.

За Обявления се заплаща:
За вейки редъ при пръвъ плтъ 20 с
За „ „ „ вторий „ 10 е

Русее 9 Януарий 1884 г.

С.гЬдъ 25 Декем. м. г. слЪдъ 
. закривапието па омразното съ­

брание веднъжь за винаги, слЪдъ 
произнесен пото Княжеско слово, 
въ което изрично ос казва: че 
пълномощията падатъ, че .1 ьр- 
новската Конституция ще си о- 
стане пепоклтгпата и ще са у- 
пражвява безъ измененията, паи- 
сЪтвЪ п слЪдъ съставян и ето на 
чисто либералепъ кабппетъ, мно­
зина си иомИелпхж, че енчки 
щс са задоволимъ отъ това по­
ложение на работитЪ, което оЪ- 
ше общото желание, и което се 
жалаеше толкосъ горЪщо и нс- 
крепно, че ще са еъгласимъ, да 
бъдемъ благодарни и задоволни 
отъ новото си положение. Осо­
бения цЪлата народна либерал­
на партия, трЪбваше съ радость да 
посрЪщне това промЪнение и ка­
то се оста вятъ на страна грЪга- 
китЪ на частни личности, да 
изчезвлггъ недоволствията, кои­
то раздирахж партията и самия 
народъ, да се въдвори пакъ пър­
вата со.шдарность мЪжду пар­
тията и единодушно да се след­
ва къмъ прогреса па старната. 
За жалъ обаче, пито княжеското 
елово, нито новия съставъ на 
кабинети, нито янпнтЪ събития, 
можа^ж. да прекрТГтгжт-ъ йедов^-Д 
ствията и да се постигне жела- I 
емото споразумение; Народната > 
либерална партия, съ съжаление . 
исповЪдваме си остана пакт-, раз­
делена да двЪ части, въ неьъ 
пакъ нЪма желаемата солидар- 
вость, споразумЪпието липсва и 
действията и еж противополож­
ни! Недоверието още пе е ис- 
чезнало, има мнозина, които не- 
вЪрватъ въ онова, което виж- 
датъ, има личности които пред- 
виждатъ неприятни тайни, кои­
то съглеждатъ задни миели и 
като не са довЪряватъ никому, 
слЪдватъ да проповЪдватъ не- 
доволствие, отъ сичко станало.

Коп са; въ правото сп, кое 
поведение ще са оправдае, кои 
постжпки ще прппеежтъ по-го- 
лЪма полза, никой пеможе да 
предвиди. Едно което сЪкий лес­
но може да предвиди, то е че 
отъ разделението па народната 
либерална партия твърде веро­
ятно е да се въсползуватъ ней­
ните противници и да си пос- 
тигпатъ задпята цЪль. Друго 
какво може да се очаква отъ 
една партия, която нЪма соли- 
дарпость помежду си, взаимно 
споразумейте и която си проти- 
водЪйствува въ дЪлата ?! Какво 
може да извърши единия или 
другия лагеръ, когато нЪма еди­
номислие, когато сс противопо- 
ставятъ мислите, желанията и 
действията? Разбираме да има 
позиция, която въ пЪкои слу­
чаи принася н полза, пъ паша­
та позиция, е облечена въ лич­
на ненавистъ, въ частни отмъ­
щения и тона неможе да пи ве­

сели, пито предвещава добри 
следствия.

Народната либерална партия, 
когато трЪбашс да бъде пай соли­
дарна, най-тЪсно свързана, въ най - 
голЪмо споразумение, ние за жалъ 

■ гж виждаме, разединена, разде­
лена въ мислитЪ, противополож­
на въ действията!

Кой можеше да повЪрва, че 
тъзи партия, която се е борила 
и страдала за въстаповлепието 
па Търновската Конституция, че 

; слЪдъ постиганието па цЪльта 
си, ще са разедини и противо­
постави? НамЪрихж сс за жалъ 
личности, които действително 
предизвикахж това неожидаемо 
явление, конто спомогиахж. да 
се произведжтъ тапиптЪ замис­
ли па гонптелитЪ народната сво­
бода и права, да се оиозорятъ 
съ тЪхъ наедно и пЪкои уважае­
ми отъ народа лица, пъ пар­
тията трЪбаше да запази своето 
единство, да се покаже г >сподаръ 
на началата сп, на цЪльта сп, 
да се не по вежда къмъ ра сцеп­
ление. Пустото властолюбив и 
користолюбне вижда се да е и- 
грало своята оеждителпа рола и 
въ това неожидаемо происпгес- 
твие, тъй като първите дейци, 
ако не синките, то поне човечето 
отъ тъхъ сЪдгЦхлл па мегкйтЪ 
столове. Факта е явенъ и пека 
той говори вместо насъ.

ПрЪдъ новитЪ събития, трЪб- 
ва да бъдемъ много внимателни и 
твърде предвидливи, нъ и пригот­
вени за сЪко случайно явление 
и немислимо събитие, защото жи- 

I вЪемъ въ вЪкътъ на чудесата!

-------------------------------

! НЪКОЛКО ДУМИ ЗА ТРУДА И ПЛАТИ­
ТЕ НА СЕЛСКИТЕ УЧИТЕЛИ.

Ако има въ Бьлгария хора, които най 
безпристрастно слумтъ на народа ни и на 

! младото му поколение, то безь съмнБиие сж 

' селе.китЬ учители. Селския учитель еще отъ 
началото па учеб. година са труди не само да 

, развие дТ.типсквя умъ, не само да украси 
душата му съ различни познания, нъ еще 
му вджхва отъ рано искрата към в релпги- 

' озностьта, учи ученпцитЬ да посЪтяватъ Бо- 
| пил храмъ, в еще са труди, да състава 

пълна храна отъ детински гласове, съ коя­
то са въспЬва въ шногочерковни кЬс.нп Бо 
жията слава и величие. Ако има нЪкой у- 

: читель въ свТ/га, който да са труди да про­
дава самъ на 2, 3 и 4 отделения, той е 
селскийтъ Бъл. учитель, ако са наеме нЬ- 
кой учитель да предава безь другарь на 2 
класса, макарь и да е противно и безъ успЬхъ, 

, той е пакъ този когото поменахме. Градски- 
тЬ учители предаватъ отъ 20 — 22 часа въ 

. нсд-Ьлята, а селскитЪ — отъ 32 — 40 часа 
I за сжщото време.

Да разгледаме сега какво е помещението 
дЬто селскийтъ учитель въспитава и преда­
ва благата наука на учащата ся младежъ.

- Най напредъ, щомъ влЬзсшъ въ преподава- 
| телпата стая, ще видишь че н1ма столъ и 
I учптельп, стои правь пр-Ьдь учениците си; 

I па междучасие пакъ иравъ стоп горкия. Ако
са по разгледаше отъ самъ отт. татъкъ, не-

I можешь забелеза поканва симетрия; подо- 
■ вете по нейде мазани, по искьртени и по- 
’ вторно като пе замазани заприличала на
- колиба. Па около в-ь преподавателката стая, 
1 ако има дъски заковани за седанье, останали 

отт, съществувало читалище или дружество, 
надникни между тТзи дъски и ще видишь 10 
1‘одишеп-ь прахъ, койго са обърналъ на па­
разитно церовите.

Да погледнемъ на училищя. бюджетъ и I 
«схвьрлюванигго му. (Зелените си расхвьр- 
«цозатч, учи.пнц. бюджеть по два начина: 1) 
:ъ натура, като са взема достаточно число 
Жйто и вино отч, секиЙ селенинъ сноредъ 
от,е.тоянието му; н 2) въ расхвьрлювание 
пари. IIь въ едина и въ другия случай, 
се е. зло за учителите. Тези села, койго си 
събиран, училищ. бюджетъ въ натура, до I 

миргь немогътъ да продаджтч. ни отъ [ 
.'■ито, ти огь вино, защото искатъ такзази . 
цена, съ каквато са продавай, житото и 
паното въ селото отъ частни лпца ■ нъ ку- 
гош-чьтъ като каже, че бито сбирщина, ' 
к-4/?кг ла.ибаръ, дава малко и немогътъ да 
(а сиазарятъ, а парите на нещастните сел­
ски учители лежхтъ въ тъй називаемото 
черковно жито п вяно, а тЬ съ прозеватъ . 
36 сахатя гладни и заборчнели до уши. 

•
Другата спстема за събвранието на учи 

дащнрй бюджетъ, казахме, че е расхвьрлю 
вание вь пари, ванр. да кажемъ, че туй | 
1.-.Ю има 300 къщя п му са расхвьрдюва : 
ушлпщи. бюджетъ 10 хилВдп гроша, като ; 
разделям, жителите споредъ състоянието ииъ | 
1.а 3 — 4 категории. Пь ако има въ туй 1 
о.-ло едипъ или два класса и класнийтъ у- : 
читель-, да кажемъ, че е условенъ за 5400 
гроша а учи до 20 ученици, то цВлото село 
м.кне нротивъ бащите н.а тези 20 момчета , 
да си нлатятъ на класния учитель, нь тЬзп 
20 тЬ души и те съ оть кондакъ, и тЪ | 

неДаватъ повече отъ другите, защото въ - 
воеме на условието нищо не. са било гово- > 
?5ло, че главния учитель е частенъ. И

' 1пЩ|Ч(< сдОи " 1 Ю'рЮЛТ иЛ до йоГй, пТГГЦ’ Са 
‘забравя и училища, бюджетъ, и подобре­
нието на училището и пр. и нр., и ча а-кь 
като доде декемврвй захващатъ да е.ъбпратъ 
за учителите пари, ужь по съгласието на 
цВлото население, като са съгласяватъ п 
бащитЕ на главните момчета да дадъгъ по­
вечко, да кажемъ но 6 рубли. Нъ я вземи 
тефтера въ ръка и тръгни изъ село да та | 
видя можешь ли взе 5 нари?! не дава че- 
лВкя и неиска да та слуша биле какво му ; 
дрьнкашь 1 Ако са запъти настоятеля най 
после да иде, да кажемъ. въ къщата на ’ 
деда попа Илия и му каже: «деди поне, I 
дай заплати сп 6 тВхъ рубли, защото учи­
телите искатъ пари, ама и ти имашъ уче- 
никъ нрп големия даскалъ*. «Пари ли?— 
Петь пари нВма да дамъ; може ли си отиди 
той отт, дето е дошелъ?’ II ти си вземашь 
двете пара отъ него (Чеда сп йона), пакь . 
са стори, че та н1ма на туй место! II тъй 1 
доде Р. Христово н настоятелите съ кавги 
кре.молии взели едвамт, 330 — 400 гроша и 
ги даватъ на учителите да имъ хванатъ 
редъ за 4 — 5 хиляди гроша.

Но този начинъ, ако са събира учител­
ската плата по селата, тежко имь н горко 
на злочестите учители. Най важната спън­
ка въ до сегашния вървени, на училищното 
развитие е било нередовното плащанье на 
учителите, нь вероятно в че, никога нЬма 
да са поправи, до като министерството на 

народи, пи просвещение не намери други 
по удобенъ начинъ за плащанието на селск. 
учители, или да имь са сьбяра платата за­

едно съ правигелств. даждия. А колкото за 

сега, обръщамъ вниманието на окр. учил, 
инспектори да си вьршъть по аккуратно дль- 
жностьта, ца не оставягь учителите да си 
паваждатъ летЬ но ваканция платата, и въ 
този случай, ако народи, нн учители не са 
покровителствуватъ, защо ни съ училищн. 
инспектори, само да взематъ парите отъ 
народния ни гърбъ за този, койго духа ли?

Бела чернова.
Бакевъ.

---------- - ----------

По Министерството на ВжтрЪшнигЬ Д^ла.

УКАЗЪ
ль шз

ПИЙ АЛЕКСАН-ДРЪ I.

Ст. I/. ?.?я мвлость и народната воля

Князь на България,

Прогласяваме:
I. Народното Събрание прие, 

Ний утвърдихме и утвьрдяваме:
3 А К 0 'Н Ъ

За ^гдезото право (данъкъ октроа),

3.1' ДИо съ таблицата за таксите вьрху по­
требителните вещи.

Ни. 1. Съгласно 62 чл. отъ 
Конституцията градский данъкъ 
октроа се прилага безъ разлика 
на всички живущи въ Бълга­
рия.

Чл. 2. Дапъкътъ октроа нЪма да 
се прилага освЪнъ въ градоветЪ, 
които иматъ повече отъ 2000 
жители. . .

Чл. 3. Максимумътъ на так- 
ситгЪ (октроа) е опредЪлеиъ както 
и вещптЖ които подпадатъ подъ 
ттйхъ въ приложената тукъ таб­
лица.

Чл. 4. ГрадскитЪ общински 
управления могж.тъ съ постано­
вление па съставътъ па това

и четири пълнолетни мастни 
граждани, изъ между най-много 
обложепитгЬ съ даждия, да уго- 
лемяватъ и умаляватъ таксите, 
но само въ пределите на мак- 
симумътъ, предвиденъ въ прило­
жената таблица.

Забележка: Въвежданпе октроа се рЪшава 
отъ местното общинско управление заедно съ 
24-те лица най-обложепитЬ съ прями даждия въ 
общината.

Чл. 5. Таксите сж задължи­
телни следъ като се обиарод- 
ватъ и залепятъ па всекаде въ 
градовете за общо знание, едипъ 
мЪсецъ преди приложението имъ.

Чл. 6. Градските управления 
могжтъ да продаватъ на общъ 
търгъ правото за събирание 
уаждието октроа и да свьрзватъ 
контракти съ предприемачите съ 
условие въ полза па градътъ.

Чл. 7. Таксите се при.лагатъ 
вьрху всичките предмети, опре­
делени въ приложената къмъ 
законътъ таблица, освенъ вьрху 
стоките антрепознтни, транзитни, 
или пакъ припадлежатъ на пра­
вителството или па иностранни­
те представители въ Княжес­
твото.

Заб Ьл'Ьжк а: Огъ аитреиозитнигЬ стоки 
с.к свободни (отъ октроа) тия, които се натовар­
вате за другъ градъ, а тия конто се иотрЬбятъ 
оть смщия градъ подлежатъ па речеиния данъкъ.

II. Заповедаме, щото настоя­
щи йтъ Законъ, да се облече въ 
ДьржавнИй печатъ и обнародва 
въ „Дьржавепъ Вестшпсъ“.

II. Испълпението на настоя­
щия указъ се. възлага па На- 
шьтъ Миппстръ на ВътрешнитЪ 
дела.
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Издадепъ въ Напгьтъ Дворецъ 
въ София на 20 декемврий 1883 
година.

На първообразното съ собственната 
р^ка на НЕГОВО ВИСОЧЕСТВО 
написано:

Аленсандръ. ;
Приподписалъ:

Министръ на ВътрЪшнитЪ Д'Ьла 
Д. Ц а н к о в ъ.

ТАБЛИЦА
За такситЬ вьрху употрЬбителнит! вЬщи 

(онтроа).

0
о 
а

*
Наименование на предмЬтитЬ 

подлЬжащи на такса.
Такса

л. с.

1. Отъ Пития.

1 Отъ вс!ка ока вино и оцетъ мЬс- 1

2
тип и иностранни, въ бурета. . 

Отъ едпня, градусъ спиртъ, ракия,
— 5

ромъ и конякъ по алкоолометра 
иа Вагпера, отъ 14 градуса лем- 1

3
пература по ....................................

Отъ една ока бира п въ града
— !,/з

4
работена ............................................

Отъ бира въ стъкла, стъкло отъ
— 0

5
ока, впесепо въ града. . . 

Отъ вс!какъвъ видъ вина съ стъ-
— 5

ь
кла запечатани ..............................

Отъ всЬко запечатано стъкло, раз-
— 50

ни ликьори, като се взема за 
половппъ ока; ромъ, конякъ, аб-
сентъ, вермутъ, бптеръ, кирасо, 
ванилия, русска водка и вроч. — 30

7 Отъ единъ сифопъ содова вода,
работена въ града и вънъ. . . — 2

8
9

Отъ едва ока кафе и цикория. . 
Отъ една ока чай въ пакеть и ку-

20

тип безъ разлика.............................. 1
10 Отъ една ока чай въ савджци из-

сипапъ безъ разлика .... — 25

11. Отъ предмети за ядеяье.

11 Отъ една ока захаръ........................ — 5
12

13

Отъ едва ока захарни взд!лпя, 
като локумъ, компоти, бамбоаи и 
всички захарни предмети. . .

Отъ една ока макарони, фпде, га-
— 10

лети въ' бурета и кутии, грпсъ, 
трахана, нишесте, скорбяла,гершле,
сало, арпагашъ, лимони, портукале,

нарове, смоки, п, стафиди, хурми,

танъ, шарлаганъ, и въ стъкла, 
таханъ, апасонъ и резане. . . — 10

14 Отъ една ока маслини, черпи сухи
сливи и леблебии ........................ — 5

15 Отъ една ока оризъ безъ разлика. — 3
16 Отъ една ока прЬснп овощия : че-

реши, вишни, круши, ябълки, 
дули, мушмули, орЬхи прЪсии и 
сухи, кестени, зарзалии, праскови,
скоруши, гроздье, сливи, съ ис- 
клочепие на дивитЬ малки круши

17 сливи (джанки), ябълки (киселици) 
Отъ една кола лубеници, коравци

— 1

(кауии) .......................................... 1 —
18 Отъ една ока черъ хайверъ . . 1 —
19 Отъ една ока актопотъ, риба, ма-

рпната. сушена, пушена, солена 
въ качета или другояче, съ ис- 
ключеиие рибитЪ: шаранъ, сомъ, 
бЬла риба, щука, косакъ, смадокъ,
расперъ, платпка п хамсия. . — 20

20 Отъ една ока сиренье Швейцарско, 
Голлапдско и др. ц ......................

III. Отъ предмети за строение.

— 40

21 Отъ едва кола кересте, (дьрвета, 
дьеки и др. п.), варь и д!лаиъ
камъкъ .......................................... 1 —

22 Отъ единъ товаръ кересте и варь 
(кпречь) ........................................ — 25

23 Отъ едва кода тухли и простъ
камъкъ .............................................. — 20

24 Отъ една кола песъкъ, чакълъ и
прьстъ (земя) съ текъ копь, съ 
чифтъ^двойио.................................... — 10

VI. Разни предмети.

25 Оть касса газъ (отъ 23 оки). 1 —
26 Отъ една окатютюиъ: Хасковский,

Джумайский, Кавадский, Неврокоп- 
ский и други отъ еднакво каче-
ство............................................. — 30

27 Отъ една ока тютюнь на листове,
произведение па Княл:еството. . — 10

28 Отъ едва ока тютюнъ: Бохча, Ая-
сулубаджа и др. п. ва листове. 1 —

29 Отъ една ока тютюнъ дробенъ. цп-
гари, папироси и пури I и 11 на-
чество. . , 1 —

30 Отъ една ока тютюнъ дробенъ III
и IV качество .... — 30

31 Отъ една ока тютюнъ дробенъ
1 качество . . . — 10

32 Отъ едва ока св!щн спермацети. —

Всичкит! ие предвидени въ тая таблица стоки 
не подлежатъ па друго право освйнъ на правото 
бачъ по 0,20 иа кола, съгласно чл. 63 буквар 
и в) оть €закопа за общцвитЬ и за градското 
управление*.

(ПРОЕКТЪ)
ЗАКОНЪ

За МитницитЬ
(Продължение).

одагь п
За пътническите вещи, за пропуща- 

ните безъ мито предмети на диплома­
тическите агенти и за пощенските па 

кети.

ГЛАВА I
За пътническите вещи.

Ча. 196. Пжтвицат!, които идатъ отъ 
чужбина, длъжни еж да покажатъ на мит­
ницата всичкия си багажъ, койго .се намйрп 

при т1хь.
Чл. 1 97. Приглеждавието се изостава само 

кога премкпуватч» лица оть Княжеския Домъ 
на България п лицата, които идатъ отъ 
иностранни'»! дьржави, съ назначение отъ 
правителствата си въ качество на диплома­
тически и консулски агенти, отъ всикъвъ 
чинъ.

Чл. 198. При опр!деляванието, кои имен­
но отъ ожтпишкит! предмети се предназна­
чаван. за еобственпо употребление, на пят- 
ницит! и подлежатъ на безмитно пропуща- 
пие, митвицит! сж длъжни да взематъ въ 
ображение сьстоягелностьта и обществешюто 
положение на пжтницнт!, волното може да 
бжце извЬстно.

ЗабблЪжка. Пр!дметнт!, впасяпието на кои­
то въ Княжеството е забранено, пе се отнасятъ 
къмъ нЬщнгГ, па шжтиицпт!, които подл!я»атъ 
на безмитно пронущанпе-

Чл. 199. Преди да пристави къмъ ире- 
глЬжданието на пътвишкит! вЬщи, митар 
ственния чиновнпкъ, вьрху когото лежп тая 
обезанность, е длъжень да попита пжтника 
намирать ли се между вЬщпт! му предм!тл 
въ видъ на стопа, подлЬжащи на плащание 
мито. Ако пжтника каже, че такива предме­
ти и стоки у пе.го н!ма, а въ преглежда- 
нието се вамЬрятъ, то за тЬхь се взема 
двойно мито, а запр!тенит! стоки се кон- 
фпскувать.

Чл. 200. Ако обикновенното мито на под^ 
лгеИГощвГВ на шпгщггбгак впгиутга прСдябгй’ 
не надмвнува 25 лева, то, такава сумма се 
записва на пряходъ, въ особно установения- 
та за това книга; въ противенъ случай 
пжтника е длъженъ да подаде декларация, 
съгласно съ общит! основания.

Чл. 201. Ако пжтника не пожелае да 
заплати мито за нсутаенит! въ преглежда­
нията предмети, то, т! по желанието му 
могатъ да се испратятъ на ново отъ вънъ 
граница, безъ да имъ се вземе мито.

Чл. 202. Тьрсянието на самия пжтникъ 
въобще се запрЪщава, съ исклоненне на 
случат!, когато има достоверно сведения, 
че пътника крие по тЬлото си подъ др!хит! 
или долнит! си дрЬхи, въ убущата си и т 
н. нЪкии пр!дмети, които подлежатъ на ми 
то. В. подобни случаи личното придърпва- 
ние иа ижтннка требва да става въ по­
мещението на митницата въ прис.ктетвието 
на управителя и на назначения за при-

намиратъ прн пжтнвцит!, а се носятъ от­
делно, могать да се пропущатъ безъ мито 
съ позволението па управителят!; въ само 
въ такъвъ случай, ако т! иматъ явенъ при- 
знакъ на употребявайки и на митницата се 
представя доказателство, че вЬщвт! дЬйстви- 

. теляо принадл!жатч> на лица пристигнали 
отъ чюжбина.

Чл. 207 Които пристигватъ отъ грани­
цата на конье, въ екипажи и кола, осво- 
бождаватъ се отъ плащание на слЪдуемото 
за т!хъ мито, ако т! се въраатъ назатъ 

; въ течението на 6 мЬсеци и испълиятъ пред­
видени!! задлъжения въ чл. 118 отъ на- 

I стоящия законъ.

: Чл. 208. Багажа на ония които излизатъ 
отъ Княжеството, подлежи на мятарственно 
преглЪждание на сжщит! основания, устано­
вени отъ гор!пзложенит! членове на тая 
глава за багажа на ония които пристигватъ 
отъ границата, съ пазение на с.ъотв!тствен- 
нит! формалности.

Чл. 209. Ако лицето, което иреминува 
пр-Ьзъ Българското Княжество, пожелае да 
избЬгне двойно цреглЬжданпе на багажа си, 
което спорЬдъ общит! правила трьбва да 
стане въ вносната и износната митница, то, 
дава му се право, да иска да му се оплом- 
бира багажа въ митницата на внасяние. Ка­
то се непълни това, митницата иа изиасяние 
има право да го прегл!жда само въ такъвъ 

. случай, когато положенит! отъ вносната мит- 
! вица пломби или печати се видятъ иовредени.

За вс!кой приложенъ пломбъ или печатъ 
: се взема отъ пжтника по 30 стотинки.

Чл. 210. Црег.тЬждаинето багажа на пжт- 
ницит!, които пристигатъ съ параходи въ 
пристанищните градове, се прави по искание- 
то имъ, прЬзъ всяко време, деня и нощя.

Чл. 211. Предявяваните отъ куриеритЬ 
пакети п пратки (аманети), съ напечатана 
или писменъ надппсъ „ЕхресПНоп оГПсЛеПе*, 
снабдени съ официалния печатъ и адресова- 
ни на официални лица отъ иностранит! дво 
рове, прояущап, се безъ никакво прегл!ж- 
дание.

Чл. 212. Изложенит! въ чл.[196—-211 пра­
вила на Български язикъ и на по главни- 
т! европейски^ язицп, требва да се окачатъ 

"'гъ^митвйцит! п по Други мЬста, гд-Ьто ста­
ва преглЬжданието”на пжтнпцитЬ.

ГЛАВА П
[За предметите и вЪщитЪ ноято при 

надлЪжатъ на дипломатическите 
агенти и консули.

Чл. 213. Предназначените за собственно 
употребление на конеулит! и вице • консули- 
тЬТвЬщи и предмети, преди да се пропус- 
нжтъ на основание установените въ члеиъ 
4 па настоящий законъ привилигирани пра 
ва, подлЬжатъ на митарегвеяно приглеждание.

ЗабЪлЪжка. Исключепие отъ установеното въ 
предущия члеиъ правило се нрави сало па консу- 
лигЬ и вице - консулитЬ, които не се занпмавать 
съ търговия (адсп1в с!е сагпбге).

Чл. 214. СлЬдъ пристигането отъ гра­
ницата на съндъци и други колети съ горЬ- 
назначения! в!щи и предмети, веднага се

емванпе на пхтввцатТ> чпноввикъ и на дру 
ги двама повикани отъ страна свидТ.- 
тЬли. Тая мЬрка се приспоблява и вьрху 
пдтнвцитЬ отъ женени подъ, съ особенно 
предпазванке и при най голЬмото иодозрбние. 
Претъреванието може да нрави само жена, 
въ ириемтетвие на 2 ма свад-Ьтели отъ жен- 
с.кий подъ.

Чл. 203 Митаретиевния чиновникъ, кой­
то си позволи да злоупотреби сч> правото иа 
личното претьревание на циника, само отъ 
желание да причини ненриятвость на пжтви- 
ка, подлага се на строга отговорност!» по ад- 
мивистративенч. порядькъ.

Чл. 204 Въ всякой случай за личното 
претьревание на потника се съставлява цро 
токолъ, подпвсанъ отъ пхтника и отъ веич 
китЬ приехтетвующи. Ако действително се 
вамЬрятъ у плтника скрити вЬщи, то тб се 
конфискуватъ.

Чл. 205 Когато необявени отъ потника 
стоки се намЬрятч, въ двойнигЬ ддна и С.ГР1 
ни на сандъцитЬ и кутинтЬ, въ цромуше 
нитй ости на кола и екипажи и въобще въ 
такива мЬста, които нарочно сж измислени 
п направени за тайно прекарваняе то 
добни стоки, се конфискуватъ и’ се взема 
отъ пжтника двойно митно право - а ако ек 
вапрЬтепи за внасяние двойната ймъ цьна

Чл. 206 ПжтнишкнтЬ вЬщи, които не С(_ 

испращатч» в-ь митницата, която е длъжна 
да пристжпи къмъ преглЬжданието имъ, не 
наредя» съ другитЬ стоки, но тутакси сл-Ьдъ 
получванието на писмении заявления отъ 
консулските агенти ио тоя предмЬтъ. Въ тия 
заявления съ саморжчний подиисъ на консу- 
лътъ или вица консу.гьтт» и съ црилагание 
на офнциалиий печатъ ще се бЬлЬжи : число­
то на колетитЬ, знаковетЬ (маркигЬ) и но- 
мерата имъ, количеството и стойностна на 
стокитЬ, въ които се памЬрватъ колетитЬ.

Чл. 215. За излЬзналото на иве въ пре- 
глЬждапието се иравятъ бЬлйжки на с.мщо 
то заявление, което като се запише на от­
ворената смЬтка на веЬкой консулъ н вице ■ 
консулъ, който се занимава сь тьрговия, се 
прилага при декларацията или пмтнишка кви­
танция за да служи за оправдание на отпус­
натия! колети.

Чл. 216. ИоржчванитЬ стоки отъ консу- 
лит! п вице консулитЬ, които се занимаватъ 
съ търговия, за търговски операции, както 
и вТ.ЩИтЬ п предмЬтитЬ имъ, които ако и 
предназначени за собственното имъ уиотрЬ- 
бЬиие нъ сж донесени въ ио голЬмо коли­
чество отъ годишната имъ пропорция, внася- 
нието на която се допуша безмитно, трЬбва 
да заплащатъ митарственнитЬ'права по об­
щитЬ правила, съ запазвапие на всичкия! 
зздлъжителни за търговцагЬ формалности.

Чл. 217 Въ случай на пристигвание ко­
лети, адресувани до нЬкого отъ ’ консулитЬ 
и вице консулитЬ, които живЬятъ въ вът- 
рЬшностьта на Княжеството чЬ могатъ да 
се предаватъ на представителя на сжщата 
дьржава, който живЬе въ мЬстото гдЬто се 
намира митницата съ негово задължение да 
достави въ течението аа единъ мЬсецъ удосто­
верение отъ лицето, на което дЬйствително 
са адресовани колетитЬ.

ЗабелЪжка 1. КолетитЬ адресовани до дипло­
матическия! агенти, живущи въ София, се оплом- 

■ бпроватъ безъ преглеж/.апие и предаватъ на тЬх- 
' пит’!; експедитори, при пограничпитЬ митници, 

срЬщу писмеппо пор.т.ч гтелство, че тЬ (колетитЬ) 
ще се нредадатъ въ Софийский митарствевъ 
пунктъ, които отъ своя страна безъ да ги отва­
ря, предава ги по при тадлежностъ, срЬщу раз­
пие 5а за получванието имъ, за което веднага 
пзв тетива надлежната митница, за да се освобо­
ди експедиторина отъ даденото си поржчителство.

ЗабелЪжка II. Коллпт! запечатани съ прави- 
телствепни официални печати, конто минаватъ 
чрезъ пограничния! .митници за дипломатически- 
тЬ агенти въ София, съ особепъ куриерипъ, про- 
пущать се свободно, безъ опломбирвание, или 
други нЬкои формалности. ПреглЬжда се само 
паспорта па куриерина за удостовЬрение, че той 
е дЬйствително на еди кое си агепетво.

Чл. 218. Вь случай на пристпгание ко­
лети, адресовани до по виео.япяЬ чиновници 
на консулствата, които не се занимаватъ 
съ търговия и се ползуватъ отъ неограни­
чено право на безмитно внасяние отъ гра­
ницата на потребния! имъ предмЬяи, то, 
установеннит! отъ Чл. 214 заявления, се 
иепровождатъ въ митницата потвърдени съ 
подписътъ на консулитЬ.

Чл. 219. За избегвание на всякъкъ родъ 
недоразумения, ну-.кдно е щчто колетитЬ, 
които подлежатъ на безмитно пропущание, 
да бжджтч, адресовани непосредственно до 
дипломатичепиг! агевти, съ показвание тия 
лица въ документитЬ, които се испращатъ 
на името на частни лица, ако послЬднитЬ ц 
да с& направили заявление, че колетитЬ 
принадлЬжат;» на дипломатическия! агенти, 
требва да се призяавать за стоки, които 
подлежатъ на заплащание мито, като се па- 
зятъ установенптЬ по тоя предметъ общи 
нравила.

ГЛАВА Ш
" ЗсГпреСлеЖданиеТча йощенски пкиети.“

Чл. 220. Предавание на пощата стоки, 
назначени за въ Княжеството, или за въ 
странство, е свободно ц не подлЬжи на никакво 
преглеждание отъ страна на митницата.

Чл. 221 Стоки, конто идатъ ся, пощата 
отъ странство и сж оаредЬлени за мЬста, въ 
които има митарственни учреждения се пре- 
даватъ отъ пощенския! служители, заедно съ 
единъ подробенъ снисънч, (манвфестъ) на па­
кети! имъ па мЬстиата митница, която ги 
предава на примЬжатзля, сл!дъ като ги от­
вори цредъ него и приеме законното мито.

Чл. 222 Стоки, коиго идатъ съ пощата 
| отъ странство и сж опред!лени за мЬста 

гдЬто н!ма митарственни учреждения, се пре­
даватъ на митницата въ онзи градъ, ире^ъ 
който т! влЬзватъ въ Княжеството. Митни­
цата безъ да отваря пакетитЬ, но само ка­
то се води отъ пощенската декларация (фрактъ) 
която придружава пакетътъ, определя колко 
мито има да се взема отъ всякой пакетъ, 
записва го на пощенската декларация и врх- 
ща всичко на пощата за подал Ьчното пспро- 
вождание на пакета.

на мЬ- 
□ощенскийтъ 

пакетътъ предя» неговий 
провЬрява ако съдьржанието 

, взема ми-

коия о 
тено, 
забранено, тогава, и, пьрви„ й 
пакети се предаватъ отъ митницата ц- 
ното цощово учреждение, съ обявление“ 
цриетигналит! пакети отъ границата ц^ 
жатъ да се изнесатъ наново изъ Кинж^е.™ 
а въ вторий случай приятеля и всп™’.

1я. 223 Богато стигне пакетътъ 
стото, гдЬто е притЬжательтъ, 
началникъ отваря 
при -Ьжатель, I....
му е съгласно съ декларацията,
тото и го предава срЬщу квитанция на м!ст- 

квитанцията вспро- 
онзи градъ, отъ гдЬ- 
въ Княжеството.

че съдьржанието на 
съ декларацията, то-

взема законни- 
--•I повече отъ

ното ковчежничесгво, а 
важда на митницата съ 
яо с вл!залъ пакетътъ

Чл. 224 Въ случай 

пакетътъ не е съгласно 
гава пощата предава пакетътъ на мЬсгиий' 
финанеовъ чиновникъ, койго езе 
т! митарственни нрава два ихл'п 
колкото сл!два.

Чл. 225 Ако въ пакетътъ има н!ща па 

внисанието въ княжеството е з пр!- 
«ли пренасянието имъ ц0 пощата₽ 0 

, тогава, и, първия слуо»,^ тия
В‘Ь М'ЬсТ-

, че 



СЛАВЯНИН Ъ

(СлЬдва).
---- .

Н. Ви

ьржгъ.

вразумителеиъ причината на 
всенародна радость.
пастирска рЬчь основана на 
имаше г«рТ. долу слЪдующе-

Господине Министре !

Свищовски граждани съ въсторгъ

.кеис
Събрание пълномощия 

Търновската 
казва щлюблеипий ип Гоено' 

прибавя че рютирайитЪ из.мЬпе- 
се положат» въ дЬиствис, до 
произнесе Великото Народно

П7> Еспге ез(. ипе роШеззе; геропйге, 
с’ез1 ипе йеуоп1.

Колкото за сравнението м1>жду Дряновци 
и Свишовци, що кажа че Г му се лъже, 
защото ве е страхътъ койго владЬо Свищов- 
чапина, нъ тяхната несолидарность п да ли 
тЬ политизирватъ повече отъ другите Бъл­
гари или разсжждатъ високи работи съ важ- 
ностъ и пр. това е въпросъ, защото отъ 
Свищовското лице едва почва да се измива 
пятното на мохарабеджцлжкътъ и преврата 
джнлжкътъ че за вапрТ.дь видЬ щемъ.

За сега пращамъ ви тукъ нриложенпо 
въ копие, едно прошение отправено до Г-на 
Цанкова.

Ето го:

ДО ГОСПОДИНА ПРЕЗИДЕНТЪ МИНИСТРЪ 
и

МИНИСТРЪ НА ВЪТРЪШНИТЪ ДьЛА.

Тронното слово съ което Негово Височество 
благоволи да закрие Ш-то обикиовеипо събрание, 
вЪсело повлия върху населението изобщо и вдж- 
хпа падЬжда въ насъ за едно цвЬтуще бжджще;

^Отрекохъ се отъ дадеиитЪ .мене отъ 
Свищовското Велико 
и възстанових?, тържсственно 
Конст ичпуция 
дарь, като 
ния нЬма да 
гдЬто се не 
Събрание“.

Подписаните 
прочетохме горпитЪ кратки, пъ пълни съ велико­
душие и патриотизмъ рЪдовце, конто Негово Ви­
сочество е благоволплъ да произнесе; тия благо­
приятни думици сравняваме съ дулптб па пеза- 
бвимпй нашъ Освободптель въ тукашната Съборна 
Цьрква, когато като препоръчваше на гражданитЬ 
членовете отъ августейшата си фамилни, съ сълзи 
па очи той каза: ^дойдохме да ви освободим» 
отъ черното иго“.

Да, Господине Министре! Царьтъ Освободители 
ни дарува свобода, направи ни свободни гражда- 
пе; Князьтъ владЬтель ни вьзвраща тая свобода 
най-тържественно.—Царьтъ ип избави отъ про­
извола па ненаситните турски паши, като ип 
дарува самоуправление; Князьтъ пи избави отъ 
алчиостьта и егоизмьтъ па хора, па копто иде­
ите' сж проживели своятъ вЪкъ, и ни възвърна 
Конституцията, която ни гараптпрва жпвотътъ, 
имотътъ и честьта.

Опищожението Държавник Съветъ, отмЪнеипето 
закопътъ за събранията, изменението законите 
за печата и изборите и обещанието да ся прп- 
веджтъ всичките закони въ гармоппп съ Консти­
туцията сж факти неопровержими за прллшапие 
въ действие възстановената Конституция, пашата 
святиня, нашия пдеалъ,—Най сЬтиЬ расиущани- 
ето па Ш-то Обикновепно Събрание, като некой- 

Свшцовъ 6 Януарий 1884- год.

3 важаемиИ I не Редакторе!

Огь няколко вр'Ьме насамъ срещамъ въ 
в. 4Славявинъ1 тиради и дописки които от­

части нанадатъ свищовската пнтеллвгевция а 
нарочно се отправени противь едно лице, 
на което името, незнашъ защо несиго-каз 
ватъ явно, когато и слените и глухите се 
сЬщатъ за кого е въпросътъ.

Както и да е Г-не Редакторе, нападенията 

чрезъ п чата или но добре критиката, ся по­
явява съ известна цКль: да послужи като 
побужде?ше иди же като изобличение. Отъ 
тирадата поместена въ уводната Ви статия 
20 Декемврий, така както и въ дописката 
обнародвана въ брой 74 не се вижда подобно 
нещо; защото, въ първата вема нищо друго 
освенъ прокарванпе па идеи, зорланъ, безъ 
да е увЬренъ п самъ пиеачътъ че идеите 
му се непогрешими, а пакъ идеите ся раж- 
датъ сами г не Редакторе, те не се налагатъ. 
Така разбирамъ азъ поне за честните хора, 
колкото за продадените души, за че.хъ не 
заслужва да се пълпятъ колоните па малкото 
ви вестници. — Дописката пакъ става смеш 
ничка! некой самохвалчо биль казалъ че у 
Свищовъ ще става митпнгъ и ужъ го бидъ 
питалъ некой „гдЬ ви остана митинга’ и 
отговаря че той се само бълнуваше и пред­
полагаше !!1 Действително че е предполагалъ 
и бълвувалъ Г въ X. (иксъ понеже пе под­
писва) Смигалъ е въ тъмнината, въ за 
негово злощастно, Свпщовчевв вЪяали ротврз 
ко зрение да го видятъ или кучешко обо­
няние за да го умиришатъ! Защото самъ 
дописника по на долу казва: „истинна че ва 
17 й того стана събрание, во не за неговото 
бълнувание, а за да се организира либерална 
дружина п пр. по па долу въ дописната 
вижда се че щомъ засъхне чернилото отъ първи­
те редове, пиеачътъ имъ не само че ги е за- 
бравяаъ, нъ и не можалъ вече да ги прочете 
за да си ги припомни. „Прочетохж се отъ 
Г. Панева протоколигЬ и писмата по случай

Следъ молебена Ц. Преос.вящ. койго е 

: нНиоримъ ораторъ въ подобни важни съби- 
. тия, койго напълно заслужва думата духовенъ 
! пастирь, койго е вЬренъ служитель на Хри- 
I стоката чернова, изрече едно слово пълно 
I съ високч, морзлъ, съ което разви и обесни 
I съ езпкъ лесно 

днешната паша
Тъзи негова 

духовна почва, 
то съдържание:

Българский народъ по височайше благово- 
, ленив Па Негово Височество Българский Князь 

му се възвръща напълно Търновската Кон­
ституция. Ако Българский народъ умЬе да 
се възползува отъ тези широки народни пра­
ва, ш.ма съмнение, че ще закрепнее вътреш- 
нье п ще положи своя пароденъ животъ на 
зД| ази основания, върху копто ще гради свое- 

: то бждущв народно величие. Това беше и 
святата воля на 0 бозТ. почивший Русский 
великь монархъ освсбодитель Българин, както 
е и сжщата воля ка Царствующвй Русски 
Монархъ строгь покровитель на отечеството, 

сжщата воля е и па Русския великъ братски 
нашъ народъ.

Чрезъ конституционното управление, свьр- 
ските между България и Руссия ставатъ по 
яни и силни и проч. Пека Българ. народъ 
високо цЬнп благородните и патриотически 
чувства на любезния ви князь Александра I. 

. Днесъ Н. Височество на дело показа своята 
! висока любовь къмъ новото си отечество, 

показа, че има паеьрдце само благото ва 
■ своя народъ, поверена отъ Бога на Княже- 

свий му скпптъръ да го управлява и води 
въ пжгя на славенъ исторически животъ. Нека 
народа ни покаже на дело своите вЪрнопод 
данническп чувства къмъ престола на 

1 сочество и пр.
Дружината се нареди на фронта предъ 

лицето на полицията на дълговатъ ьржгъ. 
Дружпвния вомандиръ ипъ корпоре съ свои- 

; те офицери седяха въ този кржгъ. Некой 
: отъ отличните граждани и граждански чинов­

ници н.. .ело па копто беше добрия българ 
ска патриотъ Г. Сг. Сгамболовъ, пристжпнхж 
и поздравпхж, както Г. Командира, тъй и 
Българските п Русските офицери съ чести- 
теипе новата Конституционна година. Следъ 
приличното поздравление, Г. Ст. Стамбуловъ 
«ладия Български риторъ, поздрави съ-брав- 
щзте ся граждани и солдати съ нова Кон­
ституционна година.

Похвали високия патриотизамъ па Негово 
Височество Българ. Князь, за неговата ви­
сока добрина, съ която Богъ го е надарилъ 
за щастието и бждущето величие на Бъл­
гарския народъ. Похвали доблестьта на Тър­
новските граждани, които въ най критичес 
коте обстоятелства сж бивали винаги верни 
защитници на народните права, винаги се 

водача се предават-! ио
наказва спор и ’ Г П’ и вивовн"й™ 
Чл 9ос "орвць законите.

съ гербови М!П»НСКИТ111 Пакети м облй1'атъ 

еековъ за гербовия сборъ С*П,№ГВ^щиа 

зьтъ, а сжщо парични въвели (групово! и 
писма, конто съдьржатъ банкноти ие подле 
жатъ на мвтарственно вриглежданщ.

ва последните събития въ страната’, казва 
дописника, а по долу прибавя „на заявле­
нието отъ едного да се отправятъ неколко< 
думи по поводъ на случката въ София, къмъ 
приежтетвующите г г. Ч. И. си приказвахж 
за др. може би по важни работи’, още по 
на долу дописката гласи: „За-Цанкова и С ие [ 
не остана време да се говори макаръ и да | 
желаяха некой да чуятъ нещо за него и ! 
другарите му.

Безъ многоглаголания ще кажа: събрание 
стана на 17 Декемврий за да се организира 
либерална дружина, нйщо което се извърши 
много редовно и бихъ желалъ щото ва все- 
каде да има подобни дружини ; въ него съ­
брание Г нъ председателствующий бившето . 
бюро разясни ва приежтетвующите цельта ' 
на Руссенското и Софийското либерални съ­
брания; той каза че една умразпа хидра се 
е вмъкнала главата между либералите и са ■ 
се породили доволни и недоволни, че след­
ствието на събранията е било спазванието 
целостьта на либералната партия и момоли 
Г на Панева, като представители на либерал. , 
Свищ. бюро у София да обясни всичко свьр- ■ 
шено въ столицата; следъ това прочетохж ! 
се и циркулярните подъ 2 и 3 на Цев- I 

тралното Бюро както и циркулярното на чле- ■ 
новете отъ сжщото бюро Г.г. Сарафовъ, ! 

Шишмановъ, Даневъ и Златарски.
Питамъ сега Г на Дописника; за какво I 

говорехж тия писма? За събитията отъ Кал­

кута ли? Кого критикувахж или защищавах,г. 
тия циркуляри? Не описвахж ли дЬлага и 
менво на тия, за ноито Г-му казва че не о- 
станало време да се говори?

Прекаленъ Светецъ и Богу не е уго 
денъ* казва пословицата, „иодобенъ либе- 
рализмъ много низа на интриганство ще 

кажа азъ.
Нека му се не зловиди па Г-на дописника, ,

ституциоппо и отстранението па двамата Министри 
признати отъ всекиго за пекоптнтуцпоналпети и 
прозрени като притеснители на народните пи 
права и свобода, сж тоже факти, копто удосто- 
вЬряватъ че щастието и величието па България 
високо са цЬиятъ отъ пейипйтъ Господари.

За това пий покорно Ви молимъ, Господипъ 
Министре, да бждете тълкователь предъ Негово 
Височество за пашата дълбока признателност;, и 
искрепна преданпость к-ъмъ възлюбленнпй ни 
Князь и Неговата династия, увЬрете Господине 
Министре, Негово Височество че само чрезъ спа­
званието Народните права и свобода, сж уекчава 
връзката между Епязътъ и Народътъ и че само 
чрезъ такава една връзка Князьтъ бива истпн- 
сний Баща на Народътъ сп, тогава се сбъдбатъ: 
щастие, благоденствие и величие п тогива се 
постигва историческата задача.

Приемете, Господипъ Министре, уверение въ 
истинското ни къмъ Васъ почитание.

Г. Свищовъ 5 Януарий 1884 г.

СлЬдватъ подписитЪ на 
около 450 граждани.

---------------------—о—--------------------

Търново, 2 Януарий 1884.

Гне Редакторе\

Наступающата 1884 год. се посрещна ра­

достно и съ весело тържество отъ граждани 
тй и гражданки отъ г- В. Търново. А ста­
рата година се испрати сь подобающата й 
честь и приличие при нейните дружки въ 
невъзвратпата вйчность.

СлЬдъ извьршванието на Бож. литургия 

отслужи се молебенъ вътре въ черновата 
(но причина на лошето време) за здравието, 
дългодьнствието и честитото царувание, както 
за Н. Височество Българский князь, тъй и за 
царствующвй Русски Монархъ и за величие­
то и славата па Русский народъ.

повдигали за името на народната пи свобо- 
, да, било въ време на гръцкото фанариот- 
| ско духовенство, било въ турското деспоти- 

ческо владичество, бяло отъ освобождението 
ни до настоящата радостна минута. Похвали 
сички Патриоти пародии, които се показаха 
верни синове па своето отечество. Направи

I възвавис за благоденствието, и честото Ца- 
рувавие па царствующвй Русский монархъ и

1 къмъ великия наиъ братски Русски народъ, ' 
който сь своя Монархъ начело е истинския 
покровитель па нашия народъ. Друго не о- 
става вече каза оратора за нашия народъ, 
освень да се залови за своите мирни запя­
тия за да напредне нъ страната ни, индус­
трията, просвещението и търговията, да се 
вьсиитаятъ солдати верни на Княза и пре­
дадени отъ сьрдце и душа къмъ своето оте­
чество, щото въ единч, даденъ случай да 
противостоньтъ на неприятеля, койго би дърз- 
палъ да наруши народната свобода, като но 
кажатъ съ геройството си, че сж синове на ■ 
свободно господарство. Съ думите да живей 
Н. Височество Българский Князь, и Русский 
Цмператоръ, продължителни френетически урра 
последоваха отъ солдатите и събраний на-

] родь. Следа, свьршванието на този це.ремо- 
ниалъ, събраха се първите граждани па че- I

, ло съ своя обиченъ Епископъ Г. Клпмента, 
съставиха благодаритолна телеграма до Не- : 
гово Височество и до народния водитель Г. ! 
Др- Цанкова, Тъй се посрещна новата годи- I 
на въ гр. В. Търново.

И тъй нашата държавица влиза въ жела , 

смил си нормалонъ конституционен!» животъ. I 
Нека народа втори нжть се убеди въ вели­
кия патриотизмъ на Дяда Цанкова, за кого- ! 
то на последно време почнали бехж да се ' 
колебаятъ въ негова патриотизмъ. Той е ис­
тинския синъ на отечеството си, защото при

[ ГОлЬмвтЬ истезаноя, той се неноколоба ни- I
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какъ въ своя прннцнпъ за защита на на- 
родните права.

Да ли се свьрши вече работата съ въ- 
становлението на Конституционий животъ въ 
Княжество България, или ни лежи на гърба 
висока длъжности за строгото й пазянве и 

I испълнение, остава другъ пжть да поговори 
за това.

Р— въ.

с. Иванча (ГорпЬ-Орех. Околия) 29 декемз. 1883. 

Гне Редакторе!

На 17 того като се запима- 
вахъ сть. домашната си работа, 
съглЪдахъ единъ конникъ и е- 
динъ тгЪшъ, че заминаватъ изъ 
пгьтьтъ по край домьтъ ми. Азъ 
отведпъжъ полгобопитствувахъ да 
се науча какви сж. тия хора, 
минутно трьгнахъ слЪдъ тгЬхъ; 
а именно, за туй, любопитству- 

: вахъ, защото конникътъ бЪше 
облЪченъ въ тгЪмски дрЪхи (ний 
селянит'Ь тъй си наричаме пан­
талоните и сюртюката), а пЪша- 
та бЪша облЪчеиъ въ селски.— 
ПослЪдния посяше на рамо една 
пушка и бжрже, бжрже потич- 
вагае предъ конникътъ. СлЪдъ 
като отидоха до селската ни кан- 
целярия, конникътъ отсЬдна и 
подаде коньтъ на другаря сп, а 

| той влЪзе въ канцелярията. Азъ 
престигиахъ, попитахъ нашия 
братъ селянинъ (тичащий прЪдъ 
конникътъ и носящин на рамо 
пушка): отъ къдЪ си побратиме? 
Каква е тая пушка иа рамото 
ти? Кой е този конникъ прЪдъ 
когото тичаше? горкий братъ 
ми отговори: „азъ сьмъ отъ с. 
Трсмбешъ, тая пушка ми я даде 
нашия кметъ, който ми каза да 
заведа тоя господари до с. Мю- 
шюклю и отъ тамъ да го дове­
де чъкъ други човгЬкъ до ва­
шето село; нъ за зла моя честь, 
като престигнахме въ с. Мюшго- 
клин, то нЪмаше кмета и азъ 
бЪхъ принуденъ да го доведа 
чакъ до тукъ.“ ПослФ азъ пакъ 
го попитахъ, ами кой е този го- 
сподаръ? Клетникътъ ми отго­
вори: „аба лема питай, той е 
едияъ! . . . незнамъ пусто какъ 
се казваше“. Азъ като вид^хъ, 
че ие ще мога да се науча отъ 
събрата си за тоя голЪмецъ ни­
що, влгЪзохъ въ канцелярията, 
гдЪто узнахъ, че тоя господаръ 
билъ П. Вълчевъ, Финансовъ 
наглЪдникъ па горн4-оргЬховска- 
та околия. На другия деиь, ми- 
лоетьта му (финансовия наглЪд- 
нпкъ), земва тоже, едииъ селя- 
иицъ отъ нашето село за да 
го заведе до селото Ме- 
кишъ, отъ тамъ, види се, че ще 
земни пъкъ за с Тепча и т. н.

Ето, г-не редакторе, какъ си 
оставаме работитЪ, волсю и не 
волею, та ходимъ да ставаме ка- 
лаузи на Финансовия паглЪд- 
никъ. Азъ обръщамъ внимани­
ето, тамъ гдЪто тр'Ъ6а. „Слиши- 
те и виждте“.

Г-не редакторе, като ви опис- 
вамъ за дЪлата на П. Вълчева, 
азъ ще запозная и читателитЪ 
ви съ мЪстата и растоянието на 
тия села, прЪзъ конто господ- 
ствому ходи съ калаузи: отъ с. 
Трембешъ до село Мюшюклии 
има около ’/2 часъ, отъ село 
Мюшюклии до Иванча 1 часъ, 
отъ Ивана до Мекишъ 7. часъ 
и едно отъ друго се виждатъ; 
мЬжду тия села, пЪма ни гори, 
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ни плашиш, пито пл;къ долини, 
а чисти поаЪни. За тона Фи­
нансовото наглЪдниче трЪбаше 
да си припомни турската посло­
вица „гюренъ кюве, калаузь, 
истемезъ“. Истенна необорима.

Петръ Цоповъ.

Виена 3 Януарий 1884 год,

Господине Редакторе!

Не съ по малка радоеть се посрТ.шна и 
тука отъ насъ, българите, яловото, съ което 
Н. В. като растуон Народното (!) Събрание, 
явява, че до свикванаето на едно Велико 
Народно Събрание. Конституцията те дей­
ствува въ всичката си пълнотг, безъ при­
способление вп на едно отъ в тъй не, за­
конно приетитЬ въ послйднята сесия иемТ.нения.

Дялечь отъ отечеството си напрегнато и 
съ отворени очи слТ.дехме ний отъ превра- 
тътъ на самъ произшествията въ него, кои- I 
то едно слЪдъ друго ид.ха най красноречиво | 
да ни показватъ, че, благодарение на недал- 
новидносгьта на вЪкоп отъ нашите високо 
поставени личности, народните ни работи I 
отиваха рачешката. Днесь за днесь, когато 
Н. В. тъй тържественно заявява, че Ковели 
туцията ни ще действува въ всичката си 
пълнота, безъ приспособление на приетите 
изменения, до като не се произнесе за тЬхт 
едно В. Н. Събрание, единствевнпй изрази- | 
тель на народната воля, налъ не остава дру- | 
го, освЪнъ да се вадЪемъ, че отечественпи- 
тЬ ни работи, макаръ трудно в медленно, ще 
влЪзатъ въ нормалний си пжть. За послЪд 
ньето ний се надЪемъ толкова повече, ко- | 
гато виждаме, че Н. В. като пепита най пос­
ле тяжестьта на задачата, която съ приема- 
нието на пълномощията си б-Ь натоварилъ 
самъ и като призна, че безъ Конституцион 
но управление е немислимо постижението 
на ,историческата задача”, ще бда за стро­
гото попълнение на закона, отъ което само 
народътъ Му очаква облага. Остава да ви 
димъ и до колко благоразумевъ ще . се по- ; 
каже народътъ въ предстоящите избори за : 
представителите си, въ рлцЬте на които, ■ 
заедно съ пълномощията, ще вр&чи и съд­
бините си. Хр.

Търново 29 Денемврий 1883

Гне Редакторе на в. ^СлавянипъР

На 26 Декемврий по Търновските улици бе­
ше залепено обявление, че ще се представи ве- 
черьта комедията «Ревизоръ’ отъ Н. В. Гоголп. 
Като любители иа театралните представления и 
като любопитеиъ да видя какъ ще се представи 
едпа таквази комедия, която не е можала да се 
представи и въ Русия както требва, азъ рТ.- 
шихъ, при всичко че търговските ми дЪла не ми 
позволяваха, да приежтетвувамъ па представле­
нието пай вече за това, защото щ-Ьше да се 
представи отъ учениците на II. II. Д. Семинария 
за въ полза на ученическото си дружество , По­
знай себе си?

|На опредЪлеипото врЬле бЬше се събрала 
толкова миогобройва публика, щото почна да се 
връща, понеже нИаше вече мТ.сто, Въ театрал­
ната зала владееше пълна тишина и редъ—пЬ- 
що, което пе сьмъ срТ.щалъ другаде но Бълга­
рия, до волното сьмъ ималъ случай да бъда зри. 
тель па пЪкое представление. Да.дода сега на авто­
рите. Като псклочпмъ нЪкоп педостаткп, коиго 
иогжгъ да се случатъ веЬкждй, ролите се вш- 
грахх. доста сполучливо, макаръ пВкои по инати 
да искатъ да кажатъ, че характерите па дТ>й- 
ствующптЬ лица пе биле опазени добре Призна­
вани го и азъ; защото и въ Русия, при опитни - 
автори, пакт, пе се е представила както требва, ; 
а камо лн отъ хора, които стоятъ още па уче­
ническия столъ. Но при всичката ичъ пеоиит- 
вость, пакъ Хлсстакоаъ. градоначалника и ()■ 
сит си изиграх.т, доста сполучливо ролпгЬ и 
публиката нмъ доволно ржкоплеска. Едийъ отъ 
недостатъците беше този, че сцената беше мно­
го тЬсна, тъй щото актеритЬ са натрупваха, па 
сцената безъ да логжтъ да се внджп. Цели 
двБ минути, дордЬ окамеиепата група стоеше 
неподвижна, залаIа беше заглушена отъ продъл­
жителните ржкоплЪскапия и заглушителпото 
«брано и бисъ* 1 2 3 4’ Азъ сърадвамъ учениците ак- 
терптЬ оть II. (I. Д. Семинария, както за доб­
рия изборъ на комедията, тъй и за техния ак- 
терскп таланта.

На 27 се представи отъ учителите и учи- 
телкитЬ въ двете гимназии въ Търново «Велис- 
лавъ и Милка’ и «Неираведио призната за лудъ. ’ 
Правичко да си кажа, почти никой по си изи- 
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гра добрЪ ролята. Суфльора се чуваше много, 
защото никой пе си знайте добре ролята: ни­
какви тТ>лодвияа'|н я, никакви измЬпеппя па гла­
са! Каква голЬма разлика, мпмЪхъ си азъ, меж­
ду вчерашното и днешното: между (.-аменарести- 
тЬ п учителите п учителки тТ.!

Гдипъ щпши/ся.

гр. Рахово, 28 Денемврий 1883.

Гоеноднне Редакторе!

При настоящето сн каго вп препращаме пре- 
писъ отъ оригинална;а гелеграмма, отправена «ТЬ 
тукашният, затворници но време па преврата, до 
Г-на Лука Радулова бнвшпй 1’ахоц. окруж. упра­
вителя, а но пастоящемъ на същата дльжпость 
въ Севлиево, молнмь ви най спиеходителио да 
бвагово.нге и я обнародвате нт. вашпнтъ уважа- 
ем-ь вТ>|-т1г.1къ «Славянинь*, което вт.що правимъ 
съ единствения цГ.ль да докажела па Г-па Раду- . 
лова, че хората ценьъть всВка ност.т.пка негова 
правена по време па преврата за въ ущербь на 
страната, и като така даватъ му и нуждиата 
благодарпость.

С Е В .1II Е В 0

Лука Радулову.

Като вп сър.тдватъ падапието пълномощията, 
п като си прпиомиятъ добрипитТ. (? р.) които сте | 
направили па -.китслптТ. въ Рахевско, подписани- 
тЪ затворници по преврата ви канятъ да пора­
ботите да додпте пакъ въ Рахово за уцравптель 
на Раховскпятъ възобновеиъ округъ.

Рахово, 26 Декемврий 1883.

Цеко Вълчовъ, Симидовъ, Дапанлъ, Пеевъ, 
Пеевъ, Лазаровъ, Дачковъ, Туджара, Мушовъ, 
Станколовъ, Стояновъ, Близнака, Вълко, Тодорчо, ‘ 
Вълчовъ, и др.

Като (’■■ има предъ впдъ, чс 
' законпт’], се считатъ пспъпими 

и задъллсител ни въ в'.йчкит1з 
м'Ьста па Дьръ-.-шата само тогасъ, 
когато тгЬхпото промулглрание е 

I добило тамъ пзвЬстпость, то отъ 
това слЪдва, че за всгЬко упу- 
щение, което Г. г. окрижнитЪ 
управители и градопачалиикътъ ' 
бпхлт направили в-ь испълнепие ; 
па гористо ми предписание, иде [ 
б/ЙДЖТЪ лично отговорни.

София, 19 ноемврпй 1883 год, 

Министръ: Цанковъ

Главенъ секретари: Петковъ. \ 

И. д. началника па отдйлепг.ето:

Т. Василъовъ.

НашитЪ думи и над-1->ж,ди се 
п а пъл но он ра вдах ж. Ва га б о нтитЪ, 
които пр’1;дп три дни отвориха; 
магазията на търговеца Петра 
Семерджпева въ града; ни се у- 
ловили отъ градския приставъ 
Г. Антонова. АлатитЪ съ които 
се строшила кассата, се намЪрилп 
въ домътъ па пгЬкой си Адамъ 
въ Дипдварушъ, а в-ь дрЪхитЪ на 
уловенят-Ъ вагабонти се нам-Ъри- 

тЪ па сждовст-Ь, да съобщатъ: 
I члеповет-Ь какви поддапиици сл; 
: и па коя община прппадлежлтъ.

■ Говори са, че длъжпостьта на 
. учп.тищнит-Ъ инспектори се вдиг- 
| на.ла, нъ нг1;ма шцс нищо въ 

дЪиствие. Това известие, произ­
вело особениа радоеть мТжду у- 
читслитЬ въ Варпеиский окрл;гъ.
— Но тось пачипъ можахл; да 
се оппчтожатъ много излишни 
дл'ьжности, вмъзто да се смаля- 
ватъ заплатит-Ъ па чиповпицитЪ, 
съ което се убива рЪвяостьта 
нмъ къмъ заниманието.

Тъй каго състава на Руесеи-
1 ската Аппелаци.х се умалява, то 

говори са, че отъ члеиовет-Ь: Г. 
Казапакли щТлъ да се назначи 
за предсЪдатсль на Варненския 
окр. ел;дъ, а Г. НедТлчевъ за та- 
къвъ на Разградския Окружеиъ 
еждъ, г. Юрдаповъ се уволпявалъ.

■ Научаваме са г. Д-ръ Д. Ва- 
човъ членъ при Руссспския Ап- 
пеллативепъ еждъ си далъ или 
искалъ да си даде оставката, по 
причина на намалението запла- 
титгЬ. Г. Вачозъ е единъ отъ

Огъ Министерството на ВятрЪш. Дьла.
Лй 7670,

ОКРЖЖН0

До Г г. окрхжнитЬ управители и Софий- 

е,кий градовачалнакъ.

ЗакопптЪ или правителствен- 
ни-гЬ раепорДмкдания за да мо- 
гжтъ да б.кджтъ попълнени точ­
но, трЪбва добрЪ да са; изв-Ьс- 
тнп па тия, които еж. длъжни 
да ги пспълпяватъ, и добргЪ д;1 
еж разумЪни отъ тгЪхъ. Ето за­
що е необходимо, щото новоиз- 
даваемитЪ закони и правител- 
ственпи расиор-Ьждапия да доби- 
ват-ь пай-голгЬма гласность. У 
насъ едно отъ ср-Ьдствата, за да се 
постигне това, е обнародванието 
па законитЪ и правителствения- 
т-Ъ распорЪждания въ „Дьржав. 
ВЪстникъ“. Ако да б-Еше всичкото 
наше население грамотно, и ако 
да имаше възмояспосчь редовно ! 
да чет-е. речен и й вЪстнпкъ, то 
това ср-1-.дство за разглатение на | 
закони г-Ь и правителственнит-Ь ' 
распор-Ьждания щ-Ьше да бжде 
удовлетворително ; по за зла честь 
това не е така, и пито закони- 
т-Ь. пито другптЬ правителствеи- 
нн распор-Ьждаппя пемогл;тъ да : 
доби ват-ь надлежната гласность ' 
и с.гЬ.дователно не се испълпя- 
ват-ь тъп както елЬ.дна. А отъ I 
това страдат-ь както часни-гЬ тъй ; 
и общит-Ь интереси.

За поиравление иа тоя педос- ; 
татъкъ, аз-ь намирамъ за нужд- ; 
по, щото Г. г. окръжи итЬ упра- 
вителн и градопачалиикътъ да | 
заповЪдатъ посргЬдством'ь свопт-Ь 
подвЪдомственпи околийски па- ' 
чалници и кметове па всички 
общински писари, да прочптатъ 
всЪка педф.ля или ираздиикъ ; 
сл-Ьдъ черковний о-гпускъ въ ■ 
общинското управление па селе- 
питЪ, събрани въ множество кол- 
кото е възможно йогол-Ьмо за- 
конпт-Ь и „равителственнитЬ рас- 
пор-Ьждания обнародвани въ те­
чение па седмицата въ /Ь».,., 
венъ ВЬстникъ“, каТо имъ да | 
ватъ необходи^]^ '

лн зашити много лири, полове 
и нагюлеони! Огъ направеиитгЬ 
издирвания, се указва, че дей­
ствително уловенит-Ь сл;, които 
са; свършили това злод-Ьявие. 
ЖелЪзнит-Ь орждия, съ които си 
слуясали тия вагабонти, искатъ 
да кажатъ, че. биле правени въ 
Руссепския ареепалъ, тъй като 
лицето Адамъ, въ домътъ па 
когото се намгЬрили тия орждия, 
билъ работник-ь въ този арсе­
нал-ь! Началството на арсенала, 
тргЬ6ва да полюбопитствова и пе­
пита по-отблизо за тъзи работа, 
за да узнае да лн действително 
еж правени тия орлтдия въ ар­
сенала, по край което може би 
да се откритжтъ и други съу­
частници. Особеиио внимание не­
ка се обърне и на Фенерчето. — 
Ние похваляваме още ведиъжь, 
достойнството и трудолюбието па 
градския приставъ Г. Антонова, 

най достойпитЪ членове при Рус- 
сепската Аппелация и неговата 
оставка петребва да се приема 
отъ Министерството, пъ да се 
повиси на друга дльжность.

——

На 8-й того получихме изъ 
София сл-Ьдуюгцата теллегра.мма

I на русски язикъ :
«Не уклоняйтесъ отъ прямаго пути’.

Огъ кого и защо пи са теле­
графира въ този смисълъ, ние 

; ис-искаме по набтоящемъ да рас- 
■ криваме; ще кажемъ само, че 

иеразбираме кой е прямия пътъ 
и ако се кригжтъ н-Ькои тайни, 
пека ни са съобща;тъ, като ни 
са укаже и прямия път-ь. по 
когото да следваме. Не сме само 
пие, конто сме в-ь недоумение 
отъ щедрите отстъпки и отъ 
дълбокото мълчание па против­
ната стар на.

комуто желателно е да му се 
загглаттжтъ разноските по изднр- 
ванието ва тия вагабонти.

Първия брой отъ повия В-Ьст- 
нпкъ „Търновска Конституция“, 
който ще са издава въ Столи­
цата; излезе отъ печатъ, и е 
распратепъ до мнозина изъ кня­
жеството. Този повъ вЪстиикъ е 
оргапъ па народната либерална 
партия, който ще брани 'Гьрнов. 
Конституция, ' т. е. народните 
правдини, които гарантира едип- 
ствеиио тая парадна святиия. 11а- 1 
д-Ъваме са, че той ще бъде пристъ 
и подкрепепъ отъ с-Ький иаро- 
депъ приятель, за да може да 
съществува и отговори на труд­
ната си задача. — Съ появява- 
пието на в. „Търновска Консти­
туция“. вижда са да спира в. 
„Съзнание“.

Заплатите и па Митрополи­
тите се намалили съ хиляда, до 
2000 лева а за свяицчшицптЬ 
са отпуснали 1гЬколко стотпиъ 
лева, да получаватъ м-Ьсячна за­
плата.

Пийна г. г. офицеровь, пожертвозавшихъ въ 
Шумленскомъ Военномъ Сображл въ пользу 
школъ Шунленскаго Округа. вмЬсто обь!чнь1хъ 
праздничнихъ визитовъ съ 25 Декабря 1883 г. 

по 6 Января 1884 г.
Подполковник-!. Йусвицк1й 2 рубли 

« Рябанкинъ 2 „
Полковникъ РЬдькивь. Ма1оръ Сулима, Ма- 
1оръ Саакадз1евъ, Д штори Иорданов-ь, Тька- 
ревъ. Капитани : Цибульекий, Ивавовъ I, Та- 
льии.гь, Мерказивь, Ватмать, Труфавовь. Бал- 
беков-ь, Ромасковпчь, Варцнвснпй, Ротмистрь, 
'Ьрниш,! де Б)ирь1 Боярежий Доктори: Вав- 
ковъ. Рачевь. Поручико . Пановь I Пановъ II. 
Мететеиовь, Брусьовь, Вавковъ, Накови., Ба- 
ров-ь Стаксльбергь. Подиоручики: Каржор- 
дгп-ь, Радуловъ. Капем,мейиерь Сержавтовъ 
по 1 рума. Всичко 31 рубла или лева 
108 п оО ет.

1 испорЪкдавпето на горната вомошь ишево 
На двЪт-Ь^Шуиаевеки оенопви училища:
2 К: рти Княжество Българин Л. 14
2 « Иолжкжлбата . . 8 16
2 « , Европа . . . 8 16

За 3 села въ Шуавевско Окр*.
жие именно С. Конакъ, Далгачъ 
Калугерца.
3 Карти България . . . Л 2 6
3 Картни по Законъ Божий Л. 6 18
3 11»ла подвижни букш . Л 2 6
за 4 села именно: Акъ Кяръ, 
Емреилсрь Е.-ки Кюи, Мечикчилеръ.

4 Карти България . Л 2 8
4 1 бла подвижни букви . у

10 Листа отъ настоящий в 
„Славянинъ”

Министерството па Правоса;- 
дието искало отъ преЖедатели- 108 50

Учил. Пнспек. Цг 
------------------------ ----------- л ■ Ьлгскоех.

Руечукъ скоро-печатница иа »-


